类别标记：A

威审服函〔2019〕6号                     签发人：高飞

关于市政协第十三届三次会议第73号
提案的答复

韩文斐委员：
您提出的《关于创建智慧城市政务服务移动平台的建议》的提案收悉，现答复如下：
一、省级关于政务服务移动平台建设的意见
2018年以来，省级层面针对加强和规范政务服务移动应用建设管理制定了系列措施，采取省级统筹、自上而下的方式加以推进。针对“手机APP种类繁多、分散建设”的问题，《山东省人民政府关于<印发山东省加快推进一体化在线政务服务平台建设实施方案>的通知》（鲁政发〔2018〕23号）提出“建设全省统一的爱山东政务服务移动客户端，组织各市、各部门做好服务接入，形成全省移动政务服务总入口的主体框架”。针对“政务服务
移动端存在的信息孤岛”问题，提出“对接国家政务服务平台移动端，提供相关服务资源，推动教育、公安、民政、人力资源社会保障、住房城乡建设、交通运输等覆盖范围广、应用频率高的政务服务事项向移动端延伸服务”。
二、我市关于政务服务移动平台建设的举措
一是推进“爱山东APP（威海站）”应用整合。为提升政务服务均等化、便利化，市大数据中心正着力推进“爱山东APP（威海站）”应用整合，打造多渠道、贴身化的移动政务服务，实现政务服务“掌上查”“指尖办”。现已完成对“爱山东APP”全省15地市建设现状的摸排，梳理了《爱山东APP各地市功能比较表》，同时对标全国其他先进城市，针对其他地市已经通过手机端全程网办而我市尚未实现的事项，梳理了《爱山东APP威海市待完善事项清单》。
二是增加“爱山东APP（威海站）”应用整合。近日，威海市政府办公室下发关于进一步增加“爱山东（威海站）”APP功能的通知，要求有关部门、单位对标先进找差距，认真研究吸收借鉴先进做法，丰富我市手机端功能。同时，市政府办公室专题召开“爱山东（威海站）APP”开发建设工作部署会议，对上线功能事项进行专题安排部署。
三是做好线上线下推广工作。目前，在全市统一的政务服务平台--在山东省政务服务网（威海）显著位置，设置了移动客户端连接标识，方便办事群众点击下载安装。同时，在办事大厅、服务手册等均设置了APP下载二维码，面向办事群众进行全方位宣传。
下一步，将按照省级统一部署，根据《山东省政务服务网服务应用接入标准》和《爱山东APP运营运维管理规范》要求，严格落实数据安全和市民隐私管理，将各部门梳理汇总的移动办理事项与全省移动开放平台对接，预计到今年底，手机端查询或办理民生领域事项将达120项以上，功能涵盖社会保障、驾管运营、公共设施、教育考试、旅游出行等高频办事领域，届时企业和群众办事将更加方便快捷。
最后，再次感谢您对我市政务服务的关心与支持，真诚欢迎您继续为我们多提宝贵意见，帮助我们进一步提升政务服务水平。

威海市行政审批服务局
                2019年7月15日

[bookmark: _GoBack]

抄送：市政府办公室，市政协提案委员会，发展改革委，科技局，公安局，人力资源和社会保障局，自然资源和规划局，住房城乡建设局，交通运输局，水务局，海洋渔业局，卫生健康委，韩文斐。
威海市行政审批服务局             2019年7月15日印发

1